PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 458/2021

AUTORES:DEPUTADO MICHELE CAPUTO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA ASSOCIAÇÃO PARANAENSE

DE EQUOTERAPIA E INCLUSÃO EQUESTRE, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE

PONTA GROSSA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 458/2021

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Paranaense de
Equoterapia e Inclusão Equestre, com sede no Município de Ponta
Grossa.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Paranaense de Equoterapia e Inclusão Equestre,
com sede no Município de Ponta Grossa.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 09 de setembro de 2021.

MICHELE CAPUTO

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

A Associação Paranaense de Equoterapia e Inclusão Equestre - APEIE, com sede no Município de Ponta
Grossa, foi fundada em 2017.

Trata-se de uma associação sem fins lucrativos, com características assistencial, terapêutica, educacional,
ambiental e desportiva com produção, divulgação e conhecimentos técnicos e científicos em equoterapia, equitação e
equinocultura.

Os objetivos principais da Entidade são: promover programas de saúde, educação, reeducação, assistência
social, desporto, lazer, atividades recreativas e de voluntariado, utilizando de técnicas de equoterapia para o
desenvolvimento biopsíquico social para todo o público interessado, incluindo crianças, adolescentes, idosos, pessoas
com deficiência física, psíquica, necessidades educacionais especiais e todas as minorias sociais.

No ano de 2020 a APEIE realizou cerca de 692 (seiscentos e noventa e dois) procedimentos, os quais foram
interrompidos no início da pandemia de Covid-19 no Brasil. Em junho de 2020 alguns procedimentos foram retomados

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

com a observância dos protocolos sanitários de combate à pandemia.

Ainda no ano de 2020 a entidade pôde realizar curso de formação de profissionais de saúde para habilitá-los
ao trabalho com crianças e adolescentes.

DEPUTADO MICHELE CAPUTO

Documento assinado eletronicamente em 13/09/2021, às 11:56, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 458 e o

código CRC 1D6B3D1C2A1B2AE

2 / 2

Associação Nacional de Equoterapia
ANDE-BRASIL

CERTIFICADO DE FILIAÇÃO

      Certifico que o ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE

EQUOTERAPIA E INCLUSÃO EQUESTRE (APEIE) preenche

condições técnicas e administrativas para atendimento equoterápico e está

FILIADO à Associação Nacional de Equoterapia sob o Registro ANDE-

BRASIL PR/009 com validade até março de 2022.

 Brasília-DF, 16 de março de 2021.

 JORGE DORNELLES PASSAMANI

Presidente da ANDE-BRASIL

15/06/2021 ..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :..

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx 1/1

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO PARANAENSE DE EQUOTERAPIA E INCLUSAO EQUESTRE

CNPJ Nº: 29.284.695/0001-62

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE PARCERIA,
CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E
SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO PARANAENSE DE EQUOTERAPIA E
INCLUSAO EQUESTRE ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 13/09/2021, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná
ná

Código de controle 9781.PHWB.0432
Emitida em 15/06/2021 às 13:31:46

Dados transmitidos de forma segura.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

DECLARAÇÃO

Para atender ao disposto no inciso III, artigo 2º da Lei nº. 17.826/2013,

declaro que tenho conhecimento das atividades e da relevância dos

serviços prestados pela Associação Paranaense de Equoterapia e Inclusão

Equestre, associação civil e filantrópica, de caráter assistencial, inscrito

no CNPJ nº. 29.284.695/0001-62, com sede na Avenida Geraldo Aldo

Bonde, nº. 1050, sala 2, bairro Contorno, Ponta Grossa, Paraná, CEP:

84.060-170.

MICHELE CAPUTO

DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 634/2021

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 13 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 458/2021.

Curitiba, 13 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 13/09/2021, às 16:39, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 634 e o

código CRC 1E6E3C1D5E6B1AE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 654/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 14 de Setembro de 2021.

Cristiane Melluso

Matric. 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, às 12:24, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 654 e o

código CRC 1A6F3E1F6D3F3FA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 660/2021

Projeto de Lei n°: 458/2021

Interessado: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE EQUOTERAPIA E INCLUSÃO EQUESTRE

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) ata da última assembleia geral de eleição e posse da atual diretoria  averbada no cartório de títulos
e documentos do município sede da instituição;

 2) o  artigo 38 e 39 do Estatuto Social  está  em desacordo  com o  artigo 1º, inciso VI da Lei
 17.826/2013 que  determina  que  em  caso de  dissolução da  entidade o patrimônio  SERÁ  destinado  a  entidade
congênere ou  ao  poder  público  que efetuou a  doação. Sugiro  modificação do Estatuto  Social  neste  sentido eis
que  se trata de   requisito da Lei  para obter a  honraria;

3) declaração do  autor  do projeto  conforme  artigo 2º, inciso III e artigo 7º parágrafo único da Lei
17.826/2013 ( sistema SILEGIS  dados 291 -  documento interno - tipo  26 modelo 45) .

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 14 de setembro de 2021.

Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, às 14:37, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 660 e o

código CRC 1B6F3C1F6C4F1EE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 78/2021

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Associação Paranaense de Equoterapia e Inclusão Equestre, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº  29.284.695/0001-62 com sede na Avenida Geraldo Aldo Bonde, nº.
1050, sala 2, bairro Contorno, Ponta Grossa, Paraná, CEP: 84.060-170, a qual solicita a concessão do título de
utilidade pública.

Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de
dezembro de 2013.

Curitiba, 09 de dezembro de 2021.

xxxxxxxxxxxxxxxxxx

Deputado Estadual

DEPUTADO MICHELE CAPUTO

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2021, às 16:24, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 78 e o código

CRC 1D6E3B9C0E7B7CD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 3466/2022

Autor: DEPUTADO MICHELE CAPUTO

Interessado: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE EQUOTERAPIA E INCLUSÃO EQUESTRE

Informação nº: 4/22

Projeto de Lei n°:  458/2021

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 22 de Fevereiro de 2022.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 22/02/2022, às 17:52, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3466 e o

código CRC 1A6F4E5D5B6E3ED

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2221/2022

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 22/02/2022, às 17:58, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2221 e o

código CRC 1D6F4D5B5F6F3EB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 936/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 458/2021

Projeto de Lei nº. 458/2021
Autor: Deputado Michele Caputo

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Paranaense de Equoterapia
e inclusão equestre, com sede no Município de Ponta Grossa.

EMENTA: DECLARAÇÃO UTILIDADE PÚBLICA – LEI Nº 17.826/2013 –
REQUISITOS PREENCHIDOS – PARECER FAVORÁVEL.

PREÂMBULO

O presente Projeto de Lei  tem por objetivo conceder o Título de Utilidade Pública à  Associação Paranaense de
Equoterapia e inclusão equestre, com sede no Município de Ponta Grossa.

FUNDAMENTAÇÃO

Inicialmente, cumpre salientar que compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no
artigo 41, VII, “g”, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre o mérito das proposições que versem
sobre a concessão de Título de Utilidade Pública de Associações, senão vejamos:

Art. 41. Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:

VII - Manifestar-se quanto ao mérito de proposições que disponham sobre:

g) declaração de utilidade pública de entidades civis.

Chamada esta comissão a se manifestar quanto à legalidade, constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar
o mesmo de acordo com a Lei nº 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal tramitação.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

 Entidades sem fins lucrativos;•
a finalidade;•
 a não remuneração de seus membros;•
a destinação do patrimônio em caso de dissolução a uma entidade congênere;•

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

documentos de regularidade;•
relatório de atividades;•

A presente instituição é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos ou econômicos, criada há mais de
um ano, possuindo a finalidade de promover programas de saúde, educação, reeducação, assistência social, desporto,
lazer e de voluntariado, utilizando técnicas de equoterapia para o desenvolvimento biopsíquico social para todo o
público interessado, incluindo pessoas com deficiências, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1º, I ,II
e III da Lei 17.826/2013:

Art. 1º O Título de Utilidade Pública será concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

I – ser pessoa jurídica de direito privado constituída no Estado do Paraná
ou que exerça atividades com representação no Estado, com ato
constitutivo registrado;

II – ter personalidade jurídica, há mais de um ano;

III- finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrópica, de pesquisa
científica, de esporte ou meio ambiente, ou de proteção animal, desde que
comprovado o interesse público das atividades desenvolvidas, prestando
serviços de forma perene, efetiva e desinteressada à coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. III – Redação dada pela Lei 19.418, de
01 de março de 2018)

Quanto a não remuneração de seus dirigentes e a destinação do patrimônio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange à técnica legislativa, o projeto de lei em análise não encontra, óbice nos requisitos da Lei
Complementar federal nº 95/98, bem como, no âmbito estadual, da Lei Complementar nº 176/2014, as quais
dispõem sobre a elaboração, redação, a alteração e a consolidação das leis.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 458/2021, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.

Curitiba,  09 de março de 2022.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente em 09/03/2022, às 15:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 936 e o

código CRC 1D6F4F6E8D4D9AD

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 3565/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 458/2021, de autoria do Deputado Michele Caputo, recebeu parecer
favorável na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião extraordinária do dia 9 de março
de 2022.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

Curitiba, 9 de março de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 09/03/2022, às 16:48, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3565 e o

código CRC 1E6E4A6A8E5D5FF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2288/2022

Ciente;

Encaminhe-se à Diretoria de Assistência ao Plenário.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 09/03/2022, às 17:45, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2288 e o

código CRC 1B6F4D6B8C5E5CC

1 / 1